MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 02/2010-PGJ

A Presidente da Comissão do Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna públicos o resultado final na inscrição definitiva e a convocação para a prova
oral do Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento de 20 (vinte) cargos de Promotor de Justiça Substituto.1 Relação final
dos candidatos que tiveram a inscrição definitiva deferida e convocação para a prova oral, na seguinte ordem: cidade, local, data e
horário de realização da prova oral, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.1.1 CIDADE: NATAL/RN-
LOCAL: Faculdade Câmara Cascudo – Avenida Almirante Alexandrino de Alencar, nº 708 – Alecrim, Natal/RN.1.1.1 DATA: 13 de
março de 2010   HORÁRIO: 8 horas às 12 horas e 05 minutos (horário local de Natal/RN)-10001554, Adriano Jorge Pinheiro Saraiva /
10001614, Alcides Luiz Fonseca Lima de Sena / 10003036, Alexandre Antonio de Freitas Menezes / 10000366, Alexandro Gomes
Bezerra dos Santos / 10000820, Ana Jovina de Oliveira Ferreira / 10001692, Ana Vanessa Fernandes Bezerra / 10001981, Andre Luiz
Simoes Jacome / 10002585, Andre Nilton Rodrigues de Oliveira / 10003219, Antonio Elias de Queiroga Filho / 10002095, Antonio
Fernandes da Silva Junior / 10002733, Arlindo Jorge Cabral Junior / 10002051, Arnaldo Pereira de Andrade Segundo / 10000457,
Augusto Carlos Rocha de Lima / 10001467, Aureliano Reboucas Junior / 10001218, Baltazar Patricio Marinho de Figueiredo /
10002191, Beatriz Azevedo de Oliveira / 10000037, Bruno Melo Moura / 10002575, Carlos Henrique Rodrigues da Silva / 10002685,
Claudio Chaves Arruda / 10002099, Clayton Barreto de Oliveira / 10000920, Cleiton Sena de Medeiros / 10001606, Crisanto Pimentel
Alves Pereira / 10001415, Cryzthiane Andrade Linhares / 10000922, Daniel Fernandes de Melo Lima / 10001223, Danielli Christine
de Oliveira Gomes Pereira / 10001463, Danil Placido Camilo Junior / 10002954, Danilo Neves de Sousa / 10001393, David Moraes da
Costa / 10000933, Demetrius Liberato Silveira Aguiar / 10001071, Diego Gouveia Pessoa de Lima / 10001432, Diego Moura de
Araujo / 10001401, Diogo Augusto Vidal Padre / 10003046, Diogo de Mendonça Furtado / 10000116, Diogo Maia Cantidio.1.1.1.1
Relação final dos candidatos sub judice que tiveram a inscrição definitiva deferida e convocação para a prova oral, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 10000749, Clenya Pereira de Medeiros Renovato. 1.1.2
DATA: 13 de março de 2010   HORÁRIO: 14 horas às 18 horas e 55 minutos (horário local de Natal/RN)- 10002930, Dulcineia Maria
da Silva Costa / 10001295, Edgard Jurema de Medeiros / 10000617, Edisio Souto Neto / 10001373, Eduardo Cardoso Gerhardt /
10002048, Eliana Maia Soares / 10001472, Eliane Silveira Macedo / 10000078, Emanuel Dhayan Bezerra de Almeida.10002108,
Erick Alves Pessoa / 10001059, Ernesto Cabral de Medeiros / 10002107, Eugenio Carvalho Ribeiro / 10000819, Fabio Souza
Carvalho Melo / 10003051, Fabricia Barbosa de Oliveira / 10002153, Flavio Henrique de Oliveira Nobrega / 10001168, Flavio Nunes
da Silva / 10001567, Flavio Sergio de Souza Pontes Filho / 10002513, Francisco Alexandre Amorim Marciano / 10000476, Francisco
Daniel Brandao Alcantara / 10000948, Francisco Elnatan Carlos de Oliveira Junior / 10002091, Francisco Flavio de Lemos Pereira /
10000071, Frederico Augusto Pires Zelaya / 10002702, Gilberto Alaby Soubihe Filho / 10001457, Glaucio Pinto Garcia / 10001918,
Haroldo Serrano de Andrade / 10000303, Hayssa Kyrie Medeiros Jardim / 10000135, Hellen de Macedo Maciel / 10000471, Janaina
Andrade de Sousa / 10001951, Janayna de Araujo Francisco / 10001717, Janine Brandao de Mendonca / 10001752, Jesus Jairo
Almeida de Lacerda / 10000765, Joao Batista Sales Rocha Filho / 10003258, Joice Yoshimura Alvarenga / 10001303, Jonio
Evangelista Leal / 10002087, Jose Alves de Rezende Neto / 10001242, Jose Botelho Almeida Neto / 10001741, Jose Emanuel da Silva
e Sousa / 10003294, Jose Roberto Torres da Silva Batista / 10001296, Jose Silderlandio do Nascimento / 10001643, Josias Fernandes
de Oliveira / 10000723, Josue de Sousa Lima Junior / 10001091, Kaline Cristina Dantas Pinto / 10000609, Kariny Goncalves Fonseca
1.1.2.1 Relação final dos candidatos sub judice que tiveram a inscrição definitiva deferida e convocação para a prova oral, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.10000216, Isabelle de Carvalho Fernandes Saraiva. 1.1.3
DATA: 14 de março de 2010   HORÁRIO: 8 horas às 12 horas e 05 minutos (horário local de Natal/RN)- 10000809, Kleber Borba
Rocha / 10001077, Leila Regina de Brito Andrade / 10000526, Leo Junqueira Ribeiro de Alvarenga / 10000337, Leonardo Cartaxo
Trigueiro / 10001699, Leopoldina de Andrade Fernandes / 10000707, Leydson Gadelha Moreira / 10002392, Lidiane Oliveira dos
Santos.10003196, Liv Ferreira Augusto Severo Queiroz / 10000974, Louise Feitosa Pecanha / 10001105, Luana Azeredo Alves /
10000746, Luciana Queiroz Lopes de Melo Martins / 10002265, Luiz Bispo da Silva Neto / 10002872, Luiz Mario Felix de Moraes
Guerra / 10003145, Mac Lennon Lira dos Santos Leite / 10000879, Marcella Pereira da Nobrega / 10001215, Marcelo Coutinho
Meireles / 10000757, Marcelo de Oliveira Santos / 10001019, Marcio Cardoso Santos / 10002515, Marcio Wagner Vieira
Albuquerque / 10000501, Mariana Candido Silva / 10000091, Mariano Paganini Lauria / 10000801, Marilia Regina Soares Cunha /
10001142, Mateus Cavalcante Pena / 10000683, Paulo Batista Lopes Neto / 10001700, Paulo Carvalho Ribeiro / 10001492, Paulo
Roberto Andrade de Freitas / 10003445, Pedro Henrique de Freitas Andrade / 10000269, Rafael Leite Paulo / 10000724, Rafael Silva
Paes Pires Galvao / 10001714, Raquel Batista de Ataide / 10002861, Renovato Ferreira de Souza Junior / 10000966, Ricardo Machado
Oliveira / 10000510, Ricardo Manoel da Cruz Formiga 1.1.3.1 Relação final dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência e que tiveram a inscrição definitiva deferida e convocação para a prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.10000745, Marcos Adair Nunes / 10003198, Rodrigo Pessoa de Morais.1.1.4 DATA: 14 de
março de 2010   HORÁRIO: 14 horas às 18 horas e 55 minutos (horário local de Natal/RN)-10001290, Roberto Cesar Lemos de Sa
Cruz / 10000925, Rodrigo Bezerra Delgado / 10001374, Rodrigo Martins da Camara / 10000779, Samara de Almeida Cabral /
10001006, Sandra Jaqueline de Araujo Galvao / 10001976, Sergio Ricardo Mattos / 10002199, Silvio Ricardo Gonçalves de Andrade
Brito / 10003289, Tamara Cibele Nascimento de Castro / 10003172, Tatianne Sabrine de Lima Barbosa / 10000804, Thatiana Kaline
Fernandes / 10000428, Thiago Emmanuel Chaves de Lima / 10000887, Thiago Marques / 10002484, Thiago Moreira da Silva /
10001962, Thiago Murilo Nobrega Galvao.10003043, Thiago Salles Assuncao / 10000086, Thiberio Cesar do Nascimento Fernandes /
10002952, Tiago Neves Camara / 10000624, Tiffany Mourao Cavalari / 10002528, Valeska Catunda Bastos / 10000592, Victor Hugo
de Freitas Leite / 10000242, Vinicius Lins Leao Lima / 10002516, Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho / 10001506, Yves Porfirio
Castro de Albuquerque. 1.1.4.1 Relação final dos candidatos sub judice que tiveram a inscrição definitiva indeferida, contudo
obtiveram liminar judicial, ou determinação do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, para participar desta fase do
certame, e convocação para a prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.10000898,
Engracia Guiomar Rego Bezerra Monteiro /10002448, Felipe de Brito Lira Souto/ 10003381, Fernanda Carolina G P de Queiroz/
10001327, Luis Felipe Jordao Wanderley / 10001378, Mariana de Oliveira Barreiros/ 10001628, Robson Carreiro Dias/ 10000907,
Severina Patricia Fernandes de Andrade. 2.  DA PROVA ORAL -2.1 Os candidatos convocados, por intermédio deste edital, serão
submetidos à prova oral, em conformidade com pontos sorteados para cada disciplina constante do item 18.2 do Edital de Abertura.
2.2 A prova oral valerá 10,00 (dez) pontos. 2.3 A nota da prova oral será a média aritmética simples das notas atribuídas pelos
membros da banca de arguição e avaliação constituída pelo CESPE/UnB. 2.4 Será eliminado do certame o candidato que obtiver

Page 1 of 2MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPROCURA...

8/3/2010http://200.217.213.202/dei/dorn/documentos/00000001/20100306/293298.htm

média inferior a 5,00 (cinco) pontos na prova oral. 2.4.1 O candidato que se enquadrar no subitem anterior não terá classificação
alguma no concurso. 2.5 Na avaliação da prova oral, serão considerados, além do domínio do conhecimento jurídico, os aspectos de
articulação do raciocínio e capacidade de argumentação e de emprego adequado da linguagem. 2.6 Haverá sorteio de pontos para
arguição, para cada turno. 2.7 O sorteio dos pontos, constantes de envelopes lacrados, será realizado em sala de espera, na presença
dos candidatos convocados e de pelo menos 1 (um) membro da Banca Examinadora, de acordo com o horário de realização da prova
estabelecido neste edital. 2.8 Em cada turno, a sequência de arguição dos candidatos será estabelecida por meio de sorteio, observado
o procedimento estabelecido no subitem 2.7, no que couber. 2.9 Após o sorteio, o envelope lacrado contendo os pontos será
encaminhado à Banca Examinadora. Os candidatos, por sua vez, terão conhecimento do teor desse envelope somente no momento de
sua arguição. 2.10 A arguição versará sobre os pontos sorteados a cada turno, devendo o candidato responder às perguntas realizadas
pelos membros da Banca Examinadora, correspondentes aos sete conjuntos de disciplinas, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco)
minutos. 2.11 Para atender aos conjuntos de disciplinas, o candidato deverá, em sistema de rodízio, ser arguido em sete salas: Sala 01
– Direito Civil (5 minutos), Direito Processual Civil (5 minutos); sala 02 – Direito Administrativo (5 minutos); sala 03 – Direito
Constitucional (5 minutos); sala 04 – Direito Tributário e Financeiro (5 minutos); sala 05 – Direito Difuso e coletivo e individual
indisponível (5 minutos); sala 06 – Direito Eleitoral (5 minutos); sala 07 – Direito Penal (5 minutos) e Direito Processual Penal (5
minutos). 2.12 Durante a prova, o candidato deverá ler e responder as perguntas que lhe forem entregues por escrito, na ordem que
desejar, bem como responder à arguição da Banca. Examinadora. 2.13 Durante a realização da prova oral, os candidatos não poderão
manter comunicação entre si, nem utilizar livros, anotações, impressos ou qualquer outro material de consulta. 2.14 Em cada turno, os
candidatos permanecerão isolados em uma sala de espera, até o momento de sua arguição. 2.15 A prova oral será realizada em sessão
pública. 2.15.1 Permanecerão na sala de prova o candidato, os membros da Banca Examinadora, bem como os fiscais designados pelo
CESPE/UnB. 2.15.2 Os membros da Comissão do Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Rio Grande do Norte
terão livre acesso às salas de espera e de provas. 2.16 Será admitida na sala de prova a presença de público, limitado a 5 (cinco)
pessoas, obedecida a ordem de chegada. 2.16.1 Para assistir a prova oral, o público interessado deverá necessariamente apresentar
documento de identidade original. Nessa ocasião, a coordenação do concurso utilizará detector de metais para evitar o ingresso, no
ambiente de provas, de quaisquer dos objetos listados no subitem 2.21 deste edital. 2.16.2 Durante a arguição não será permitida a
comunicação das pessoas presentes, entre si ou com o candidato, o ingresso ou a saída de pessoas ou a prática de qualquer outro ato
que possa interferir na concentração ou no rendimento do candidato. 2.16.3 O público deverá observar, ainda, as demais instruções da
equipe do CESPE/UnB no local de realização da prova. 2.16.4 Em nenhuma hipótese o candidato poderá assistir à prova de outro
candidato. 2.17 A prova oral será gravada com recursos de áudio e vídeo exclusivamente pelo CESPE/UnB para efeito de registro e
avaliação. Não será fornecida cópia ou transcrição da gravação a candidatos ou terceiros. 2.18 Por ocasião da realização da prova oral,
todos os candidatos deverão apresentar-se trajados de acordo com a seriedade do ambiente, não se exigindo passeio formal. 2.19 O
candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova oral com antecedência mínima de uma hora em relação ao
horário fixado para o seu início, munido de comprovante de inscrição e de documento de identidade original. 2.19.1 O candidato que
não apresentar documento de identidade original, na forma definida no Edital nº 001/2009-PGJ, de 11 de fevereiro de 2009, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, será automaticamente eliminado do concurso. 2.20 A prova oral não será
aplicada em data, em horário e/ou em local diferentes dos estabelecidos neste edital. São de responsabilidade do candidato a
identificação correta do local de realização da prova e o comparecimento no horário determinado. 2.20.1 Não será admitido o ingresso
de candidato no local de realização da prova após o horário fixado para o seu início.2.20.2 Não haverá segunda chamada para a prova.
O não comparecimento à prova oral implicará a eliminação automática do candidato. 2.21 No dia de realização da prova, não será
permitido ao candidato entrar ou permanecer no ambiente de prova com armas ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio
do tipo data bank, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou
algum aparelho eletrônico, esses deverão ser recolhidos pela Coordenação. O descumprimento da presente instrução implicará a
eliminação automática do candidato. 2.22 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova oral, nem por danos neles causados.2.23 O CESPE/UnB poderá
utilizar detectores de metal nos candidatos no momento da sua entrada no ambiente de prova. 2.24 No dia de realização da prova oral,
o candidato deverá observar todas as instruções contidas neste edital. 3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS- 3.1 O resultado provisório na
prova oral será publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte e divulgado na Internet, no endereço
eletrônicohttp://www.cespe.unb.br/concursos/mpern2009, na data provável de 24 de março de 2010. Natal/RN, 5 de março de 2010.
DARCI PINHEIRO/Presidente da Comissão do Concurso

Page 2 of 2MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTEPROCURA...

8/3/2010http://200.217.213.202/dei/dorn/documentos/00000001/20100306/293298.htm